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Strpite se, 
radovi su
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U sklopu Projekta poboljšanja 
vodno-komunalne infrastrukture 

Aglomeracije Split - Solin u tijeku 
su radovi na nekoliko lokacija di-
ljem Klisa. Slijedom toga mole se 
svi sumještani za razumijevanje i 
strpljenje jer će kroz tekuću i sljede-
ću godinu itekako biti potrebno, ali 
će se svakako isplatiti.

Naime, nakon završetka radova 
cijeli Klis će biti premrežen kana-
lizacijskim sustavom, poboljšanom 
vodoopskrbom i asfaltiranim ulica-
ma.
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Tvrđava kao 
inspiracija

Od nastanka do danas kliška tvrđava trajna je 
inspiracija mnogim umjetnicima iz svih pod-

ručja stvaranja lijepoga za dušu i tijelo.
Ovo materijalno od „tvrde stine“ al` na udaru 

juga i bure često i stalno je potrebno održavati i 
obnavljati na sigurnost posjetiteljima i ljepotu 
oku.
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Općina Klis uspješno nastavlja do-
bru praksu ulaganja u standard i 

stambeno zbrinjavanje mladih obi-
telji svečanim potpisivanjem dvaju 
ugovora s mladim obiteljima o pra-
vu građenja na građevnim parcelama 
u vlasništvu Općine Klis. Ugovor se 
potpisuje na 99 godina, uz simbolič-
ni mjesečni iznos s mogućnošću stje-
canja vlasništva nakon 10 godina.

Ovakvim demografskim mje-
rama i pronatalitetnim politikama 
namjera je zadržati lokalno stanov-
ništvo i stvoriti uvjete za kvalitetan 
život, rad i podizanje obitelji.

Parcele 
mladim 
obiteljima

‘Šminkanje’ 
ceste kroz 
Prugovo
Rekonstrukcija ceste kroz Prugovo 

u dužini od 4 kilometra je skoro 
završena te se „šminkaju“ posljednji 
detalji kroz cijelo mjesto, na dionici 
koja povezuje najvažnije društvene 
sadržaje.

Naime, ova žila kucavica prola-
zi uz mjesnu crkvu, groblje, dječje 
igralište, nogometni teren s umjet-
nom travom, zgradu osnovne škole i 
vrtića tako da je sigurnost za vozače 
i pješake od velike važnosti. Uskoro 
se očekuje postavljanje i kamera za 
nadzor brzine koje će zasigurno do-
prinijeti sigurnosti svih sudionika u 
prometu.

Visina ukupne investicije iznosi-
la je 3 milijuna eura, a financirana je 
sredstvima Hrvatskih cesta.

ZAVRŠNI RADOVI
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Završetkom projekta uređenja i 
opremanja Doma kulture „Jozo 

Buliga“ u Klisu stvorili su se uvjeti 
za održavanje mnogobrojnih doga-
đanja i manifestacija čime je podi-
gnuta kvaliteta života lokalnog sta-
novništva, posebno djece predškol-
skog i školskog uzrasta, te udruga i 
ustanova koje će brojne aktivnosti 
održavati u novoobnovljenom pro-
storu spomenutog Doma.

Obnovljeni Dom kulture „Jozo 
Buliga“ doprinijet će bogatijoj kul-
turnoj ponudi mjesta, razvoju kultur-
nog turizma te će se povećati broj i 
kvaliteta događanja. Krajem godine 
u organizaciji Općine Klis mještani 
su pohodili novoobnovljeni prostor, 
uživajući u besplatnim predstavama 
za djecu i odrasle, tematskim radio-
nicama i promociji knjige.

Važno je napomenuti da je opre-
manje i obnova Doma uz sredstva 
Općine Klis određenim dijelom sufi-
nancirana i sredstvima Splitsko-dal-
matinske županije.

Ljepši Dom JOZO BULIGA
ZAVRŠILI RADOVI
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U ugodnom ozračju tvrđave Klis, 
uz zvuke molitve i poštovanja, 

obilježena je godišnjica smrti bla-
ženog kardinala Alojzija Stepinca. 
Okupljeni su se u subotnje jutro, 
10. veljače, zajedno prisjetili života 
i djela ovog iznimnog sveca, čiji je 
doprinos hrvatskoj povijesti i duhov-
nom naslijeđu neizbrisiv.

Središnji dio događanja bio je 
svečani euharistijski obred u crkvi 
svetog Vida posvećenog blaženom 
kardinalu Alojziju Stepincu, pozna-
tom i kao Zmaj od Bakačeve Kule. 
Molitva i pjesma ispunili su sveti 
prostor, dok su vjernici uzdignutih 
srca odavali počast velikom duhov-
nom vođi.

Nakon euharistijskog slavlja, odr-
žan je krasnoslov hrvatskih pjesnika 
Nađana Dumanića i Anke Bodrožić, 

SVEČANOST NA TVRĐAVI

Stepinčevo na Klisu

Piše: Iva Kegalj čime je dodatno istaknuta kulturna 
dimenzija ovog događaja. Prigodni 
glazbeni program dodatno je obo-
gatio atmosferu, a izvedbe su naišle 
na oduševljenje prisutnih. Jedan od 

istaknutih trenutaka bio je prikaziva-
nje dokumentarnog filma iz komuni-
stičkih vremena o blaženom Alojziju 
kardinalu Stepincu. Kroz povijesne 
snimke i svjedočanstva, prisutni su 
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NK Prugovo poziva djecu Zagore 
u školu nogometa, te iz NK Pru-

govo poručuju da se u ovoj godini 
kreće u project „NK Prugovo - sport-
ski centar Zagore“.

Glavni cilj tog projekta je popu-
larizacija škole nogometa te uklju-
čivanje što više djece iz cijele Za-
gore. Moderni travnjak s umjetnom 
travom i reflektori jedan su od aduta 
škole nogometa u Prugovu, a kao 
dokaz ozbiljnosti kojom se pristupa 
projektu stoji činjenica da su osigu-
rana dva kombija za prijevoz djece 
na trening, što bi mnoge moglo po-
taknuti da se priključe klupskim ak-
tivnostima. Također je dogovorena 
suradnja s NK Pomak iz Splita koji 
će svojim višegodišnjim iskustvom 
uvelike pridonijeti uspješnosti škole.

Poziv u 
Školu 
nogometa

imali priliku bolje upoznati život i 
djelo ovog izuzetnog sveca, čija je 
vjera i hrabrost ostavila dubok trag u 
srcima mnogih.

Otvaranje izložbe karikatura 
„Alojzije Stepinac u slici i riječi – 
Utjecaj komunističke propagande na 
stvaranje negativne slike o zagrebač-

kom nadbiskupu“ privuklo je mnoge 
posjetitelje. Kroz živopisne prikaze i 
zanimljive ilustracije, posjetitelji su 
imali priliku sagledati različite per-
spektive na život i djelo blaženog 
kardinala Stepinca.

Uz istaknute sudionike poput 
prof. emer. dr. sc. Antuna Tucaka, 
Zmaja Sovićkog, te meštar kapelana 
mons. prof. dr. sc.Vladimira Duga-
lića, Zmaja Osječkog od Svetog Jo-
sipa, ovo obilježavanje Stepinčeva 
bilo je prilika za zajedničko sjećanje 
i poštovanje prema velikom svecu.

Zahvaljujući suorganizatorima 
poput Zmajskih stolova u Osijeku i 
Splitu, Ograncima Matice hrvatske 
te Hrvatskoj udruzi „Benedikt“, te 
pokroviteljima Splitsko-dalmatin-
skoj županiji i Općini Klis, ovaj do-
gađaj ostaje duboko urezan u pam-
ćenje lokalne zajednice kao izraz 
poštovanja prema vlastitoj povijesti 
i duhovnim temeljima.
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Obnova ceste 
za Dugobabe 
U tijeku je rekonstrukcija i sanacija županijske ceste 

ŽC 6113, dionica Vlake - Dugobabe koja je zatvo-
rena za promet do kraja radova, koji se predviđaju do 
kraja ožujka, a kao obilazni pravac određuju se župa-
nijska cesta ŽC 6115 i lokalna cesta LC 67025. Privre-
mena prometna signalizacija bit će postavljena na svim 
gravitirajućim raskrižjima, a po potrebi osigurat će se 
selektivno propuštanje vozila od općeg značaja (vozila: 
MUP-a, MORH-a, hitne pomoći, vatrogasaca). 

Sudionike u prometu molimo za strpljenje, pojačani 
oprez, poštivanje privremene prometne signalizacije te 
korištenje obilaznog pravca.
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Župan Splitsko-dalmatinske župa-
nije Blaženko Boban i načelnik 

Općine Klis Jakov Vetma potpisali 
su sporazum o međusobnoj suradnji 
između Splitsko-dalmatinske žu-
panije i Općine Klis na projektu iz-
gradnje azila za životinje na područ-
ju općine Klis.

Županija je osigurala sredstva za 
izradu projektne dokumentacije, a 
Općina Klis paralelno provodi aktiv-
nosti po pitanju izmjene prostornog 
plana. Sve ove pripremne aktivnosti 
bi trebale biti završene do kraja ove 
godine, nakon čega bi se pristupilo i 
samoj izgradnji azila.

Radi se o projektu od šireg druš-
tvenog interesa te će se razmotriti 
mogućnost financiranja sredstvima 
Europske unije.

ŽUPANIJA I OPĆINA ZAJEDNO

U Klisu azil za životinje
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Knjižnice odavno nisu samo dom 
knjigama već svojim suvreme-

nim čitateljima nastoje ponuditi 
zanimljiva i originalna događanja. 
Jedno od takvih održano je i u tjed-
nu obilježavanja Svjetskog dana si-
gurnosti na internetu i Dana čitanja 
naglas. U knjižnici su uživo i virtu-
alno gostovale hrvatske književne 
influencerice. S ciljem promoci-
je kvalitetnih virtualnih sadržaja 
u Narodnoj knjižnici i čitaonici u 
Klisu o književnosti na društve-
nim mrežama govorili su autori i 
blogeri različitih profila i interesa. 
Instaknjiževnost su predstavile Ro-
mana Ban, autorica profila „Djeco, 

INSTAKNJIŽEVNOST U KLISU

Gošće književne influecerice
Instaknjiževnost su 
predstavile Romana Ban, 
autorica profila Djeco, laku 
noć!, Ana Maria Žura, autorica 
profila Knjigomoljka te Marina 
Gudelj, spisateljica i autorica 
Straničnika.

laku noć!“, Ana Maria Žura, auto-
rica profila „Knjigomoljka“ te Ma-
rina Gudelj, spisateljica i autorica 
„Straničnika“. U virtualnom svije-
tu pridružile su se poznate bloge-
rice Ella Hasel, autorica „Knjiški 
recenzeRAJ“ i Andrijana Simičić, 
jedna od autorica bloga „Mala od 
knjiga“. Pričalo se o društvenim 
mrežama, digitalnim promjenama, 
književnim preporukama i knjiga-
ma.

Cilj događanja je popularizirati 
čitanje, usmjeriti virtualnu socijal-
nu aktivnost na kvalitetne sadržaje 
i provesti zanimljivo događanje. 
Instaknjiževnost u Klisu na origi-
nalan način povezala je virtualno 
i realno te pokušala upoznati širu 
javnost i ciljane korisničke skupine 
s kvalitetnim virtualnim sadržaji-
ma te popularizirati knjižnicu kao 
mjesto susreta mlađih korisničkih 
skupina. Čitavo je događanje sni-
mljeno te će uskoro biti dostupno 
široj javnosti na društvenim mreža-
ma i profilima Narodne knjižnice i 
čitaonice u Klisu.

ROĐENDAN 
KNJIŽNICE I 
PROSLAVA 

SVETOG NIKOLE
Narodna knjižnica i čitaonica u 
Klisu proslavila je svoj sedmi ro-
đendan u jutarnjem i popodnev-
nom programu. Jutarnjem slavlju, 
u adventskom događanju u organi-
zaciji Općine Klis, pridružila su se 
djeca iz našeg vrtića. Razgovarali 
su sa sv. Nikolom, puhali svjećice 
na rođendanskoj torti, podijelili 
poklone. A kako sv. Nikola po-
sebno prati dobru djecu, nagradio 
je i najčitatelje: Bartula Pleštinu i 
Petru Pleštinu. Naše slavlje se, u 
nešto odraslijem izdanju nastavilo 
u popodnevnim satima, u društvu 
književnice i knjižničarke Nade 
Topić. Svečanost je zatvorena pro-
glašenjem najčitatelja među odra-
slim članovima Narodne knjižnice 
i čitaonice u Klisu. Ove godine je 
tu titulu ponio Vedran Rožić.

Piše: Lea Smodlaka
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Poznato je da je Općina Klis aktiv-
na u projektu „Zaželi“ koji zapo-

šljava žene pa je tako u partnerstvu 
s općinama Dugopolje, Dicmo i Pr-
gomet Općina Klis krenula u četvrtu 
fazu projekta kojom će se zaposliti 
35 žena. Vrijednost projekta je 1,47 
milijuna eura. Riječ je o jednom od 
važnijih EU programa zapošljavanja 
žena koji se financira sredstvima Eu-
ropskog socijalnog fonda, a Klis je 
jedna od najuspješnijih općina kada 
je u pitanju osiguravanje novca za 
ovaj program.

Početkom ove godine započela 
je i četvrta faza programa „Zaželi“, 
potpisivanjem ugovora za projekt 
„Za sretniju starost u svome domu“. 
Nositelj projekta je Općina Klis, a 
provodit će se u partnerstvu s okol-
nim općinama Dugopolje, Dicmo 
i Prgomet. Upravo ove partnerske 
općine zauzimaju velik teritorij za-
gorskog dijela Splitsko-dalmatinske 
županije i sa svojih ukupno 25 nase-
lja većinom su u ruralnom područ-
ju. Na tom području stanovništvo je 
pretežno starije životne dobi (izuzev 
u Klisu i Dugopolju) te je nastavak 
pružanja pomoći u kući za najugro-
ženije članove društva i više nego 
potreban.

Kroz četvrtu fazu projekta, uku-
pno će se u četiri partnerske opći-

ne zaposliti 35 teže zapošljive žene 
kako bi skrbile o 210 najosjetljivijih 
i najpotrebitijih korisnika. 

Da je riječ o ozbiljnom programu 
govori podatak da će sve trajati 28 
mjeseci, a u to vrijeme žene će ko-
risnicima pružati usluge potpore i 
podrške u svakodnevnom životu, a 
svaki korisnik će jednom mjesečno 
dobiti i paket osnovnih higijenskih 
potrepština.

Tako će se u Općini Klis zaposliti 
10 žena, koje će skrbiti o 60 korisni-
ka. Isto toliko žena bit će zaposleno 
na području općine Dicmo, u Dugo-
polju će posao u okviru projekta do-
biti devet žena. U Prgometu će se za-
posliti još šest žena, a svaka od žena 
skrbit će o šest korisnika.

NASTAVLJA SE VRIJEDAN PROGRAM ZAPOŠLJAVANJA

nudi posao za 
35 žene i skrb o starijima

O vrijednosti programa govori 
i podatak da je dosad sudjelovalo 
više od sto žena, a uslugu je koristilo 
više od 300 krajnjih korisnika. Još u 
prijašnjim fazama programa postale 
su jasne koristi koje korisnici ima-
ju: kvalitetniji boravak u vlastitom 
domu, dostupnije usluge, poboljšane 
socijalne vještine.

„Projekt „Zaželi“ iznimno je va-
žan jer spaja dvije kategorije; dugo-
trajno nezaposlene osobe i starije i 
nemoćne ljude i rješava njihove eg-
zistencijalne probleme. Hvala Vladi 
RH i ministru Piletiću na upornosti 
da ovakav projekt ide dalje, na ra-
dost svih nas“, istaknuo je Jakov Ve-
tma, načelnik Općine Klis. 
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Općina Klis dugo godina nalazila se u 6. skupini razvijenosti svih općina i 
gradova u Republici Hrvatskoj.

Sukladno novim rezultatima koje postižemo, nedavno smo ušli u 
7. skupinu gdje ćemo biti u društvu gradova kao što su 

Osijek, Split, Šibenik, Krapina…
Također smo i 8. općina po ukupnim prihodima i 
6. po ostvarenom suficitu u Republici Hrvatskoj.

KLIS 8. općina po prihodima
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Noć muzeja održana je ove godine u petak, 26. siječnja u cijeloj Hr-
vatskoj, a i ove je godine u manifestaciji sudjelovala Općina Klis u su-
radnji s Povijesnom postrojbom „Kliški uskoci“.

Pripremljen je jedinstven večernji program s ciljem prezentacije i 
oživljavanja povijesti našeg kraja. Posjetom izložbi „Orilo, gorilo – ić’ 
se mora!”, koja je bila postavljena u prostorijama Topničke vojarne, 
posjetitelji su mogli doživjeti bogatu povijest poklada ovih krajeva kroz 
različite perspektive.

Također, u pratnji stručnih vodiča, koji su bili dostupni cijelu večer 
na tvrđavi, brojni posjetitelji su mogli istražiti muzejske zbirke kako bi 
bolje razumjeli kulturno naslijeđe koje čuvamo, ali i svaki kutak ovog 
velebnog povijesnog zdanja.

Cijeli program i ulaz na tvrđavu bio je besplatan za sve posjetitelje 
koji su dočekani dobrodošlicom uz gutljaj domaće rakije, kuhanog vina 
i pokojom fritulom i kroštulom. 

Najvažniji pokazatelj uspješnosti ovakvih manifestacija je posjet ve-
likog broja djece što nam s pravom daje nadu u optimističnu kulturnu 
budućnost.

Svi su htjeli na 
Noć muzeja 

POZNATA MANIFESTACIJA I U NAŠEM KRAJU
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Klis, poznat po svojoj bogatoj po-
vijesti i brojnim kulturnim aktiv-

nostima, u kojima godinama prednja-
či uvijek posjećeno Kliško kulturno 
ljeto, ove godine bio je domaćin i 
divnih adventskih događanja.

Program Adventa u Klisu sasto-
jao se od 10 događanja prilagođenih 
svih dobnim skupinama i interesima, 
a na njih se prijavilo 870 ljudi kako 
bi doživjelo čaroliju Adventa podno 
starih zidina ovog srednjovjekovnog 
mjesta.

Kao i uvijek, u Klisu je posebna 
pažnja posvećena najmlađima te je 
tako dječji program obuhvatio posje-
te svetog Nikole i Djeda Božićnja-
ka, zanimljive predstave, radionice 
izrade božićnih ukrasa, detektivske 
božićne radionice i vrhunac slavlja - 
dječji doček Nove godine.

U srcu blagdanske euforije djeca 
su uživala u predstavama koje su oži-
vjele priču o hrabrim, ali i nestašnim 
vilenjacima koji spašavaju Božić i 
vrijedno pripremaju poklone. Tako 
smo ugostili Čarobne animatore s nji-

VESELJE - DANI OKO BOŽIĆA U NAŠEM KRAJU 

 ADVENT ZA STARO I MLADO 
Program Adventa u 
Klisu sastojao se od 10 
događanja prilagođenih 
svim dobnim skupinama i
interesima, a na njih se 
prijavilo 870 ljudi kako bi 
doživjeli čaroliju Adventa 
podno starih zidina
ovog srednjovjekovnog 
mjesta.

hovom predstavom „Djed i vilenjaci“ 
te B GLAD produkciju s predstavom 
za djecu „Kako je Vilenjak spasio 
Božić“. Općina Klis osigurala je i da 
svako dijete prilikom fotografiranja 
s Djedom Božićnjakom dobije svoj 
slatki paketić.

Vrhunac dječjeg programa bila je 
uranjena proslava Nove godine. 

Cirkuska izvedba „Orašara” 
oduševila je sve prisutne, a čarobna 
atmosfera bila je popraćena plesom, 
fritulama i toplim čajem. Djeca su s 
oduševljenjem promatrala cirkuske 
akrobacije, a potom se pridružila ve-
seloj zabavi na plesnom podiju. Fritu-
le su nestale u trenu, a miris čaja širio 
se zrakom, stvarajući toplinu koja je 
obgrlila sve prisutne i pripremila nas 
tako na radost dočeka Nove godine.

I odrasli posjetitelji su imali pri-
liku uživati u raznovrsnim događaji-
ma.

Za ljubitelje umjetnosti, kreativce 
i one koji se tako osjećaju organizira-
li smo likovne (Art &Wine) radionice 
akrilnim bojama. 

Na objema radionicama sudjelo-
vao je maksimalan broj posjetitelja, 
koji su pod stručnim vodstvom mogli 
izraziti svoju kreativnost, stvaranjem 
božićnih slika.

Za odrasle posjetitelje predstavili 
smo i u Klis doveli „Kad udari ju-
žina“, hit predstavu koja je osvojila 
srca publike, s poznatim glumicama 
Petrom Kraljev i Jagodom Kumrić u 
glavnim ulogama. Kako smo i pret-
postavili, za ovu predstavu tražila 
se sjedalica više, a smijeh je odzva-
njao zidovima nedavno obnovljenog 
Doma kulture „Jozo Buliga“.

Adventska druženja u 2023. godi-
ni Općina Klis okrunila je divnim do-
gađajem koji je ujedinio naše sumje-
štane i druge posjetitelje uz mnogo 
smijeha, mirisa kuhanih kobasica, 
opojnosti kuhanih vina te zvuke sak-
sofona. U goste smo tom prilikom 
pozvali Splicku scenu – poznate i 
priznate stand-up komičare i to: Ivicu 
Lazanea, Josipa Škilju i Tomislava 
Primorca. Oni su nas do suza nasmi-
jali svojim zimskim bazama i napra-
vili odličan uvod u nastavak druženja 
uz kobasice, kuhano vino i džin koje 
su nam pripremili kliški lovci.

Advent u Klisu pokazao se kao 
nezaobilazan događaj koji je okupio 
lokalnu zajednicu i privukao posjeti-
telje iz drugih gradova na kulturnim, 
umjetničkim i kreativnim događanji-
ma.

Provedeni Advent u zajednicu do-
nio je duh blagdana, duh zajedništva, 
oživio povijesne ulice mjesta te obo-
gatio duše posjetitelja raznovrsnim 
umjetničkim i kreativnim doživljaji-
ma.

Općina Klis zahvaljuje svojim 
sumještanima, posjetiteljima i izvo-
đačima koji su sudjelovali u advent-
skim aktivnostima. Vaša podrška do-
prinijela je stvaranju nezaboravnog 
i jedinstvenog blagdanskog ozračja. 
Klis se s nestrpljenjem priprema za 
sljedeću blagdansku sezonu, obeća-
vajući još više radosti, zajedništva i 
nezaboravnih trenutaka.

Piše: MIrna Tešija
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Za njih se kažu da su brzi i žestoki, 
a ovaj tekst će vam pokazati da 

su i plemeniti. 
Članovi Moto kluba Free Rid-

ers knjižnici Osnovne škole Petra 
Kružića donirali su čak 270 novih 
naslova.

Kliški bajkeri, članovi Moto klu-
ba Free Riders već su mnogo puta 
do sada pokazali da drže do svoga 
mjesta. Tako su donirali nešto više 
od 2.600 eura kliškoj osnovnoj školi 
Petar Kružić za proširenje kataloga 
knjižnice koja je time kupila 270 
novih naslova.

Zahvalan je Neven Tešija, 
ravnatelj škole, ističući kako su sret-
ni što su se motociklisti sjetili baš 
njih.

„U ime učenika i učitelja naše 
škole te u svoje osobno ime zahval-
jujem vam na ovoj donaciji. U našoj 
stalnoj borbi protiv prekomjernog 
korištenja IT tehnologije, prvenstve-
no mobitela, ovi će naslovi sigurno 
pomoći u poticanju učenika na čitan-
je.“, poručio je ravnatelj škole.

Zahvalna je i Antea Kasalo, kn-
jižničarka kliške osmoljetke.

„Uvijek su nas učili da čitatelj 
oblikuje smisao teksta, a naši učeni-
ci imaju volje čitati i samo ih treba 
motivirati. Uistinu smo zahvalni na 
novim knjigama. Garantiram da će 
biti pročitane…“, istaknula je kn-
jižničarka.

Mijo Smodlaka, predsjednik 
Moto kluba Free Riders poručio je 
kako im je drago što su mogli po-
moći i omogućiti nove knjige za kn-
jižnicu, te da su uvijek tu kad treba 
pomoći Klisu.

VRIJEDNA DONACIJA IZ MOTO KLUBA FREE RIDERS STIGLA U KLIS 

BAJKERI 
djeci 
darovali 
knjige 

Moto klub Free Riders osnovan 
je prije 23 godine s ciljem pomagan-
ja lokalnoj zajednici. Ovogodišnja 
donacija dio je prihoda vrlo uspješno 
organiziranog drugog izdanja „Moto 
susreta Klis 2023“ koji je na Kočin-
jem brdu okupio nekoliko tisuća 
posjetitelja iz Hrvatske i inozemst-
va. Moto klub ima 23 Free Ridersa, 
najmlađi ima 19, a najstariji čak 68 
godina! To najbolje govori da su za 
motocikliste godine samo broj, te 

da je uživanje u moto vožnjama za 
svaku dob. 

Poznato je da su kliški bajkeri od 
osnutka do danas promicali i razvi-
jali motociklizam i sigurnost u pro-
metu. Tako su klub, ideju, Klis i Hr-
vatsku, promovirali obilazeći zemlje 
Afrike i sve države Europe… s ne-
koliko milijuna prijeđenih klupskih 
kilometara. Zaželimo im još mnogo 
sretnih vožnji, moto susreta i hu-
manitarnih akcija.
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U Topničkoj vojarni prigodno je 
otvorena izložba „Orilo, gori-

lo, ić’ se mora!“ autora dr. sc. Još-
ka Ćalete i Marijane Botić Rogošić, 
voditeljice LAG Zagora, posvećena 
pokladnim običajima Dalmatinske 
zagore.

Ova kulturna manifestacija je pod 
pokroviteljstvom Splitsko-dalmatin-
ske županije, a na svečanom otva-
ranju uz autore izložbe su nazočili i 
načelnik Općine Jakov Vetma i za-
mjenik župana Stipe Čogelja.

Tijekom izložbe, održana je i pro-
mocija knjige posvećene lastovskim 
pokladama, na kojoj su sudjelovali 
priznati znanstvenici.

Poseban trenutak bio je prisustvo 
kliške znanstvenice dr. sc. Ivane Kur-
tović Budja, koja je podijelila svoje 
znanje o zaštićenoj nematerijalnoj 
kulturnoj baštini, pa se kroz svoje 
predavanje prisjetila i tradicionalnog 
vremena mačkara u Klisu i Klis Kosi.

Orilo, gorilo 
ić’ se mora’!



Glasnik Općine KLIS  |  23

Dan međunarodnog priznanja 
Hrvatske 15. siječnja obilje-

žen je i na Klisu. Ovaj važan dan 
u hrvatskoj povijesti obilježen 
je na tvrđavi Klis u nedjelju 14. 
siječnja gdje je organiziran be-
splatni obilazak tvrđave.

Već nekoliko godina se na 
besplatno vođenje diljem gra-
dova Hrvatske povodom obi-
lježavanja Dana međunarodnog 
priznanja Hrvatske okuplja sve 
veći broj zainteresiranih građana 
upoznavajući razne dijelove Do-
movine.

Projektom „Upoznaj svoju 
zemlju” cilj je lokalnom stanov-
ništvu približiti značaj hrvat-
ske kulturno-povijesne baštine. 
Osim toga, navedenom inicijati-
vom podiže se svijest o važnosti 
turističkih djelatnika za među-
narodni ugled Hrvatske kao i 
važnost nacionalnog identiteta i 
kulturne baštine. Na isti način se 
promoviraju i lokalne zajednice 
te županijske i lokalne turističke 
zajednice. Inicijativu su prepo-
znali i podržali članovi Povije-
sne postrojbe “Kliški uskoci” 
koji su mnoštvo zainteresiranih 
proveli tvrđavom Klis.

UZ DAN MEĐUNARODNOG PRIZNANJA HRVATSKE

Besplatni obilazak 
tvrđave Klis



 24  |  Glasnik Općine KLIS

KLIS

Nije to vrh, ne, to je oštar zub,

zub kutnjak, ono što se gore jede

nebo je, biti nježan ili grub

tu je svejedno, onaj što tu htjede

zasjesti kratko zasjeo je, krv

cijedi se kao svjetlost, takva žbuka

tu spaja kamen na kamen, tu strv

zvijezdâ ćeš naći, prhut božji, ruka

tu još ti drži mač, još urla Tatar

i Turčin, tu se vrijeme kao ris

vješa o stŕmēn, tu si konjik, vratar

ratar, hramòvik, kapi rose znoj

zmijski su, dragulj kraljičin, taj vis

to ti je mjera, metar, uteg tvoj.

Luko Paljetak


